
ORIGINALE

Comune di Cardano al Campo
Provincia di Varese

SETTORE AFFARI GENERALI
Determinazione Generica

DATA 26/01/2024

REG. GEN. N. 8

OGGETTO: RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE AG N. 94 DEL 21.12.2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RILEVATO che la determinazione AG n. 94 del 21.12.2023, per mero errore materiale, contiene riferimenti all’abrogato D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., a differenza dell’allegato “Foglio patti e condizioni”, parte integrante e sostanziale della stessa, che fa correttamente
riferimento al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l’errore materiale relativo all’erronea indicazione del Codice dei contratti pubblici applicabile è privo di rilievo,
posto che l’art. 36, comma 2, lettera a) di cui al punto n. 2 del determinato prevedeva una soglia per procedere all’affidamento
diretto addirittura inferiore a quella ad oggi prevista dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

RICHIAMATO a supporto l’art. 226, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che puntualmente recita “Ogni richiamo in disposizioni
legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, o al codice dei contratti pubblici vigente
alla data di entrata in vigore del codice, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi
desumibili dal codice stesso;

RILEVATO, altresì, che deve sempre prevalere la possibilità di ricostruzione logica-giuridica dell’azione amministrativa esercitata al
fine di attribuire un significato non irrazionale all’atto nella sua interezza, in ossequio al principio della conservazione degli atti giudici
(utile per inutile non vitiatur);

RITENUTO opportuno procedere ad una rettifica per errore materiale della determinazione di cui sopra, anche al fine di allineare
normativamente l’atto amministrativo all’allegato “Foglio patti e condizioni”, parte integrante e sostanziale della stessa,
puntualmente sottoscritto dall’operatore economico prescelto che regola i rapporti giuridici intercorrenti tra le parti;



DETERMINA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e ne costituiscono la motivazione;

2) di dare atto che tutti i riferimenti al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. contenuti nella determinazione AG n. 94 del 21.12.2023 si
intendono, ai sensi dell’art. 226, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., sostituiti dalle corrispondenti disposizioni di cui al D.Lgs.
n. 36/2023 e s.m.i.;

3) di dare atto, in particolare, che il riferimento all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è sostituito dall’art. 50,
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m..i.;

4) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento:
- sul sito internet del Comune di Cardano al Campo – Amministrazione trasparente – sezione provvedimenti dirigenziali, (art. 23

D.Lgs. 33/213);
- all’Albo Pretorio on line.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AFFARI GENERALI
Dott.ssa Simona Marchetti

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate




